
Broj 24823. svibnja 2025.



IMPRESUM

Izdavač: NIU »Hrvatska riječ«, 
Preradovićeva 11, 24000 Subotica
Glavna i odgovorna urednica: Zlata Vasiljević
Urednica izdanja: Željka Vukov
Suradnici: Ivana Petrekanić Sič, Bernadica Ivanković, Marina Piuković, 
Vesna Huska, Katarina Čeliković, Zoltan Sič, Nevena Gabrić,  Jelena Dulić Bako,
Mirjana Crnković-Horvat, Slađana Husak i Petar Tikvicki
Lektor: Zlatko Romić
Tehnički prijelom: Thomas Šujić i Jelena Ademi
Ilustracije: Adrijana i Zoran Vukmanov Šimokov
Obrada fotografija: Nada Sudarević
E-mail: hrcko@hrvatskarijec.rs
Viber: 064/65-90-718

Podlistak »Hrcko« izlazi uz redovitu potporu 
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Djetinjstvo koje 
ne poznaješ u Sonti

Strpljenje

Hrckove EKO – igre

Svibanjske pustolovi-
ne na biciklima 

Žaba Kreka  

Pobjegle ocjene

Dragi čitatelji Hrcka!

Evo nama svibanjskoga broja. 
No, i svibanj još samo tjedan dana ima... 
Stoga znate što vam je činiti
– treba knjige u ruke primiti. 
Možda će nekima lipanj radost biti, 
dok će drugima muku zadavati. 
Kraj školi je uveliko blizu,

što u obiteljima izaziva krizu.
Ocjene se zbrajaju i dijele,
izvode se operacije cijele. 
Kako do kraja što bolji biti,

tijekom ljeta se veseliti? 
Pitanje je ovo koje muči đake, 

sve, samo ne prvake. 

I Hrcko istu muku muči,
kako sve naučiti.

Što se kuha, što se piše, 
ima li detektiva sve više? 
Provirite u svibanjski broj,
je li Hrcko bio svoj.

Za kraj još podatak taj,
Hrcko će ranije izaći, znaj.
Za šesti lipnja dvobroj se sprema, 
i onda Hrcka do rujna nema. 

Željka

(uvodnik objavljen prije šest godina)
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Tornado je jedan od najinteresantnijih, a ujedno i među smrtonosnijim vremenskim pojavama. To je oluja koja se 
sjuri iz oblaka do zemlje u obliku lijevka pa zbog jakog vjetra koji puše u krug napravi pustoš – poruši kuće, baca 

ljude i automobile, čupa drveće iz korjena… Tornado nosi sve pred sobom, a može imati nezamislivu jačinu, trajati sat 
vremena i dulje i prijeći nekoliko kilometara. U tom vremenu može razoriti cijeli grad.

Iako se tornada javljaju na svim kontinentima, osim na Antarktici, najčešće ga ima u Sjevernoj Americi, tj. njezinoj 
državi Sjedinjenim Američkim Državama. Ondje ima više od 2.000 tornada. Najviše tornada ima u središnjem dijelu 
Amerike, na mjestima gdje se suhi zrak kopna susreće s vlažnim zrakom iz Meksičkog zaljeva. Američka »aleja tornada« 
je prostor gdje ima najviše tornada na svijetu i ona obuhvaća savezne države: Kanzas, Arkanzas, Oklahomu, Teksas, 
Luizijanu, Minesotu, Sjevernu i Južnu Dakotu i Ohio. Zbog nesvakidašnjeg prizora koji pruža pojava tornada u Americi 
dugo godina postoji i TV show Lovci na tornada u kojemu avanturisti prate, tj. love tornado po državi i prave atraktivne 
snimke. Zbog velike snage koju tornado ima mnogi od njih koji se previše približe tom zračnom vrtlogu bivaju usisani 
i stradaju smrtonosno. 

Nakon Sjeverne Amerike, kontinent s najviše tornada je Australija. 
Za nastanak tornada potrebni su velika oluja, vjetrovi koji pušu u suprotnim smjerovima i jaka zračna struja usmjere-

na naviše. 
Tornado može imati oblik stošca ili debelog stupa. I boje tornada mogu biti različite. U početku, kad se ljevkasti oblak 

spusti s neba, on može biti prljavobijeli ili siv. Međutim, kad se s tla podigne prašina, često postane smeđ ili crven kao 
glina. 

Moderna vremena su možda donijela neke tehnike predviđanja tornada, ali savjet je još uvijek ostao isti – ako ga vidiš, 
bježi!

TORNADO
Piše: geograf Jelana Dulić Bako
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Završena još jedna sezona kviza Čitanjem do zvijezda

Oni se zovu Marija Kujundžić, 
Josipa Ivanković Radak, Kata-

rina Vukadinović i Roko Piuković i 
svi su učenici OŠ Ivan Milutinović iz 
Subotice. Oni su pobjednici župa-
nijske razine Nacionalnog projekta 
za poticanje čitanja i promicanje 
kulture čitanja Čitanjem do zvijezda. 
Upravo stoga boravili su u Čakovcu 
od 8. do 10. svibnja. Zašto? Zato što 
su čitali knjige i promišljali o njima. 
Zato jer su sudjelovali na nacional-
noj razini kviza. I to naravno nije sve.

Bili su na mjestu gdje se ispire zla-
to, bili su na mjestu gdje se spajaju 
Drava i Mura, bili su na vidikovcu Ma-
đerkin breg u Štrigovi s kojeg se vide 
četiri države, bili su u Zmajevom vrtu 
velikom sedam nogometnih igrališta 
gdje rastu mnoga rijetka i neobična drveća. 

Bili su na književnom susretu sa spisateljicom Magdalenom Mrčelom iz Splita (koju su i čitali za ovogodišnje natje-
canje), bili su gosti Rotary kluba Prelog (gdje su jeli ogromne burgere), bili su u posjetu Trećoj osnovnoj školi Čakovec 
(gdje su upoznali nove drugare).

I uz to: bili su sretni i bilo im je lijepo.
I to sve samo zato jer su čitali! Organizatori ovog kviza za poticanje čitanja su: u Hrvatskoj je Knjižničarsko društvo Me-

đimurske županije, a u Subotici su ga proveli i u Čakovec ih odveli Gradska knjižnica Subotica u suradnji s NIU Hrvatska 
riječ.

B. I.

»Život priča priče« za Mariju,
Josipu, Katarinu i Roka

»Super sam se provela u Ča-
kovcu! Bili smo na natjecanju 
iz čitanja, koje je bilo jako za-
nimljivo i inspirativno ali imali 
smo vremena za druženje, šet-
nje, razgledanje grada i puno 
smijeha. Upoznali smo puno 
novih prijatelja! Ovo me je de-
finitivno potaklo da i dalje či-
tam i trudit ću se ponoviti ovaj 
uspjeh kako bih stvorila divne 
uspomene i sljedeće godine«, 
kazala nam je Katarina Vuka-
dinović.

»Najviše mi se svi-
djelo kad smo išli na 
Dravu i kada smo pre-
lazili preko visećeg 
mosta. Sve se ljuljalo. 
Ovdje smo upoznali i 
nove prijatelje. Gdje 
god smo bili, svugdje 
su nas lijepo dočekali. 
Potrudit ću se i sljede-
će godine čitati knjige 
kako bih opet došla 
ovdje«, rekla je Josipa 
Ivanković Radak.
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U nakladi NIU Hrvatska riječ, u edici-
ji Vjeverica, krajem prošle godine 

objavljena je knjiga priča za djecu Dje-
tinjstvo koje ne poznaješ Ruže Silađev. 
Knjiga je 25. travnja predstavljena u 
Sonti, u mjesnom Domu kulture. Teta 
Ruža, kako je tamošnja djeca znaju, uz 
čitanje ulomaka iz knjige upoznala je 
publiku s time kako su nastajale ove pri-
če, kao i gdje je pronalazila inspiraciju. 
Osim što donosi 25 zanimljivih i bogato 
ilustriranih priča, knjiga ima i dokumen-
tarni karakter jer govori o odrastanju u 
prošlim vremenima, spominjući pred-
mete i prakse kojih više nema. 

U sklopu programa promoviran je i 
dječji časopis Hrcko. Djeca su sudjelova-
la u kvizu, a najuspješnija su nagrađena 
upravo knjigom Djetinjstvo koje ne po-
znaješ te slatkišem. Uz to, u goste im je 
stigao i Hrcko, s kojim su se imali prilike 
družiti i koji ih je darovao sokićima, čo-
koladicama i privjescima.

Program je organizirala NIU Hrvatska 
riječ iz Subotice u suradnji s Osnovnom 
školom Ivan Goran Kovačić iz Sonte. 
Predstavnici NIU Hrvatska riječ ovom su 
prigodom darovali knjige iz naklade te 
kuće, uključujući i promovirano Djetinj-
stvo koje ne poznaješ, za potrebe školske 
knjižnice.

H. R.

Djetinjstvo koje ne poznaješ u Sonti



Rachel Williams
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Strpljenje
 Strpljenje, osobina koju toliko često nemamo a prava je vrlina. Po-

znati znanstvenik, pisac i učitelj mindfulnessa Jon Kabat-Zinn na-
pisao je »I strpljenje je mudrost«. I doista je tako. U današnje vrijeme, 
vrijeme novih tehnologija, svi smo se pomalo navikli da sve želimo 
odmah i sad. Nažalost, to nekada i nije moguće. Mnogo toga ima svoj 
ritam, vrijeme i treba biti strpljiv. Zato je knjiga Strpljenje aktualna ne 
samo za djecu već često i za odrasle. U njoj pronađite neke važne ci-
kluse jer osam minuta treba da svjetlost stigne od Sunca do Zemlje, 
gotovo devet mjeseci dijete raste u majčinu trbuhu, za dvadeset i pet 
godina naraste koraljni greben, za trideset godina procvate agava, ci-
jelo stoljeće kuca srce kornjače s Galápagosa…

Ova predivno oslikana knjiga podsjetit će nas da za najbolje stvari u 
životu treba vremena i da se isplati čekati.

Budimo strpljivi!

Poljem juri mali vlak,
to vijuga bijeli slak,

žuri vlakić s puno mara,
na njem mravi, bubamara.

Prvo stane kod maslačka,
livadnoga žutog mačka,
pa se travom dalje šulja,
postaja mu sad kadulja.

Ožednio, vodu pije,
tik do modre cikorije,
a sljedeća mu stanica,
vitka, bijela ivančica.

Potom je na redu čičak,
zatim plavetni različak,

a sred niske tratine,
stane baš kod djeteline.

Kraj zlatice žutoglave
iskrcao slak sve mrave,

dok točkasta bubamara
uz krasuljak već tumara.

Najzad stiže i do cilja,
do mirisnog stade smilja!

Povratak ga sad čeka,
pruga opet – trava meka…

Mladen Pokić

Livadni vlak

svibanj 2025.
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Piše: Mirjana Crnković-Horvat

Rješenje a), b)
Piše: Vesna Huska

Čađavi Marko

Glagol biti pomoćnik je drugim glagolima u rečenici pa 

ga često pri čitanju ne primijetimo, a pri govoru ga ne 

upotrebljavamo pravilno. To se osobito događa onda kada 

pokušavamo reći neku namjeru ili se pokušavamo nagodi-

ti s nekime. Glagol biti ima poseban oblik za svako lice, on 

ne dolazi u svakom licu u obliku bi. Na primjer, nepravilno 

je napisati Voljeli bi da i ti dođeš, nego Voljeli bismo da i ti 

dođeš. Dakle, glagol biti redom ima oblike bih, bi, bi, bismo, 

biste, bi, a ne bi u svakome licu.

U selu bio jedan Marko koji je svaki dan išo s didom u šetnju glavnim šorom u selu.
Tio je Marko bit kaki fi n političar el učitelj. Počo se pravit važan i dizat nos – neće divanit s 

običnom čeljadi! Jedared je tako dignutog nosa koraco po avliji i zapo za kamen. Pao baš pod odžak 
kojeg je baš čađio odžačar i nos mu posto čađav!

S pendžera ga vidila majka pa viknila: »Čedo moje čađavo, ne’š ti bit nikaki fi n političar el učitelj, ti ćeš bit naš 
odžačar«.

Marko se rasrdi pa se ode oprat na bunaru. Al kad je vidio odraz u vodi, nije mogo da se ne nasmije. Pomisli: 
»Možda bi baš mogo bit odžačar – al pravi«.

ŠOR – niz kuća u selu
ODŽAČAR – dimnjačar
ČAĐAV – po kojem/čemu se nakupila čađ
PENDŽER – prozor
KORACATI – hodati
ODŽAK – dimnjak, ognjište

Rado bismo govorili!
Zaokruži slovo ispred rečenice u ko-

joj glagol biti nije dobro napisan.

a) Vi bi trebali to napraviti!

b) Ja bi polako trebala završiti s po-

slom.

c) On bi tih dok su govorili.

d) Marko bi rado poslušao novu pje-

smu.
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UPOZNAJMO VRŠNJAKE
Iza njih već postoji neki staž.
Marljivi su i vrijedni i uskoro će ostvariti svoje snove.
Vole tradiciju, tamburašku glazbu i druženja.
Oni su Škola tambure pri Hrvatskom kulturnom centru Srijem – Hrvatski dom iz Srijemske Mitrovice.

Škola tambure pri Hrvatskom kulturnom centru Srijem – Hrvatski dom iz Srijemske Mitrovice.
    • Počeli su s radom 2020. godine.
    • U školi tambure uče svirati sva tamburaška glazbala.
    • Ima ih već 15 članova.
    • Okupljaju se u prostorijama Hrvatskog doma u Srijemskoj Mitrovici.
    • Uzrast: od 1. razreda osnovne do 3. razreda srednje škole, odnosno od 7 do 17 godina.
    • Okupljaju se dva puta tjedno, ponedjeljkom i četvrtkom.
    • Voditelj škole je nastavnik tambure Đorđe Orlović.
    • Do sada su nastupali nekoliko puta u Srijemskoj Mitrovici, a imali su nastupe i u Novom Sadu, Šidu i Surčinu.
    • Uvijek rado primaju nove članove tako da pozivaju svu zainteresiranu djecu da se prijave bez obzira jesu li imali 
prijašnjeg iskustva.
    • Dovoljno je kontaktirati bilo koga iz Uprave HKC-a, župnika, profesora hrvatskog jezika ili nastavnika tambure.
    • Planovi su im što bolje naučiti svirati kako bi mogli pratiti igre folklornog odjela HKC-a Srijem – Hrvatski dom te što 
više nastupati.
    • Poruka Škole tambure Hrvatskog kulturnog centra Srijem – Hrvatski dom iz Srijemske Mitrovice: Tamburaška glaz-
bala su dio naše tradicije, predivno ih je svirati. Vjerujte, isplati se uloženi trud za vježbanje, kako kroz očuvanje tradicije 
tako i kroz druženje, nastupe i putovanja. Dođite, čekamo vas.

B. I.
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Hrckovi ekolozi

HRCKOVE EKO – IGRE 

Uz svibanjsko sunce, stižu nam i HRCKOVE EKO – IGRE! Ove su igre savršene za dane kada nam je dosadno ili ne-
mamo što raditi. Jednostavne su i zabavne! Isprobajte ih ovog proljeća i ljeta uz zdrave grickalice poput jabuka ili 

voćnih salata, a kad smo već kod voćnih salata, proučite i naš recept za voćnu salatu!

1. Igra: PRONAĐI ČEP
Potrebno: čepovi
Igra je jednostavna, kao što naziv kaže. Jedna osoba sakrije čepove od boca po dvorištu, zatim ih ostali igrači traže. 

Igrač koji skupi najviše čepova, pobjeđuje!

2. Igra: EKO KUGLANJE
Potrebno: 6-10 praznih plastičnih boca i lopta
Postavite plastične boce uspravno u redovima po 1, 2, 3 i 4 boce. Udaljite se i pokušajte loptom prevrnuti sve boce. 

Neka se lopta pomjera samo po zemlji. Tko sruši najviše čunjeva – po-
bjeđuje!

3. Igra: POTRAGA ZA DUGOM
Potrebno: štipaljke različitih boja i karton
Uz ovu igru ide i lagana šetnjica. Zalijepite štipaljke na karton kao na 

slici. Vaš zadatak u ovoj igri jest pronaći cvijeće, grančice ili listove u bo-
jama štipaljki i zakačiti ih kod određene štipaljke. Tko god skupi nešto za 
svaku štipaljku – pobjeđuje.

4. Igra: EKO IKS-OKS
Potrebno: panj, 6 poklopa-

ca od staklenke i flomaster
Na panj nacrtajte četiri crte kao na slici. Zatim na četiri poklopca floma-

sterom nacrtajte znak X, a na druga četiri znak O. Poklopci se postavljaju 
u kvadrate napravljene među crtama. Igra se po potezima. Pobjeđuje onaj 
igrač koji postavi tri svoja poklopca za redom ili dijagonalno.

VAŽNO: SVE PREDMETE KOJIMA STE SE IGRALI, POKUPITE I ODLOŽITE U 
KANTE ZA RECIKLAŽU ILI SAČUVAJTE ZA SLJEDEĆI PUT!

VOĆNA SALATA 
Sastojci: 1 banana, 1 naranča, 1 jabuka, 1 kivi, 2 koluta ananasa, 6 većih 

jagoda, maline, malo meda ili javorovog sirupa
Priprema: Isjeckati svo voće, pomiješati u zdjelici odgovarajuće veličine. 

Po želji preliti s malo meda ili javorovog sirupa. UŽIVAJTE!

V. H.
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Škrinja s blagom
priredila: Katarina Čeliković

Siromašak imo dva magarca, kera i bravca. Na magarce naiđe ludi sat: jedared se site da bi se dobro bilo ženit samo da 
nisu sluge tako sirotog gose, drugidaš se site da je bolje što tako goli i bosi nisu još i ženjeni, pa uvik udare u njakanje 

da uši poparaju svem živom. 
Bravac ko bravac, huncut se i rodio, pa samo nadigne onaj zavrnuti rep i uši: 
– Br-br! Br-br! Vid, momaka obdan vilenjaka! Šta dižete njuške nebu do oblaka? 
Bravac se smije al ker bio tanak na ušima, pa ga spopadne muka. Umrit el slušat to njakanje, njemu je baš svedno. 

Malo trpi i istrpi, al onda mora zaurlat ko da ga živog deru. 
Magarcima opet padne mrak na oči kad čuju kera. Udare u još veće njakanje, pa se sav okoliš uzbune ko da se mrtvi 

bude. Ne možedu kera ni da vide već samo čekadu kad će mu se osvetit. 
Jedared u kišu dovukli kola s njive. Ker i bravac se sklonili u magarećiju košaru, tamo i zaspali. Nisu se ni razbudili dok 

domaćina nije spratio magarce i zatvorio košarna vrata. 
– Aha, sad jedared si nam dopo šaka! – magarci bude kera. 
Onaj vidi u kaku nevolju je upo, pa bi se vadio iz nje i kobojage pita: 
– Šta sam vam ja mogo skrivit? 
– Još pitaš! A zašto ti uvik zaurlavaš i skičiš baš onda kad se mi najlipče raspivamo? Ti nam se rugaš? 
Kad je bravac čuo šta oni rade kad njaču, najedared skočio prid nji: 
– Bože sačuvaj da bi se moj pobratim rugo tako lipoj pismi. 
– Da šta onda radi kad toliko zaurlava na naše pivanje? 
– Braćo moja, on vam samo otpivava, samo otpivava!

Pričao Mijo Peštalić, Lemeš 
Hrvatske narodne pripovijetke iz Vojvodine, 1960.

Zapisao Balint Vujkov

Tumač: 
goso – gospodar
drugidaš – drugom prilikom
bravac – uškopljeni vepar
obdan – danju
tanak na ušima – onaj koji sve čuje; onaj kojemu sve smeta
košara – štala
spratit – utjerati u tor, obor

Magarećije pivanje 
i kerećije otpivavanje 
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Duhovni kutak

Nevena Gabrić
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Ivan Vojnić Mijatov, 2.c – 
OŠ Matija Gubec, Tavankut

Tatjana Rudić, 2.a – 
OŠ Matija Gubec, Tavankut

Sara Šarčević, 1.4 – 
OŠ Matko Vuković, Subotica

Vanja Vuković, 2.a – 
OŠ Matko Vuković, Subotica

Marija Žarić, 2.c – 
OŠ Matija Gubec, Tavankut

Marija Ivanković Radak, 3.c – 
OŠ Ivan Milutinović, Subotica

Samule Kovač, 
2.a – OŠ 22. oktobar, 

Monoštor

Paula Tumbas, 
2.4 – OŠ Matko

 Vuković, Subotica
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Veljko Marčo, 1.c – OŠ Matko Vuković, Subotica

Marko Kusturin, 2.b – 
OŠ 22. oktobar, Monoštor

Matija Mikula, 2.c – OŠ Ivan Milutinović, Subotica

Aleksa Požar, 1.c – OŠ Ivan Milutinović, Subotica

Vedran Ivošev, 1.4 – OŠ Matko Vuković, Subotica

Dorotea Tumbas, 1.4 – OŠ Matko Vuković, Subotica
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SVIBANJSKE PUSTOLOVINE 
NA BICIKLIMA

Svibanj mi je od svih mjeseci najdraži. Sunce što sija, 
leptiri što lepršaju, ptice koje cvrkuću. Još samo da završi 
ta dosadna škola! Već mogu zamisliti ovo ljeto – sunčanje, 
glazba, domaća limunada (njam!) i ono što najviše čekam: 
vožnja na biciklu do mile volje. Ljetos sam dobila novi bi-
cikl i od tada ga ne mogu dočekati voziti! 

Svanula je subota. Za doručkom sam pitala mamu: »Ma-
mice, mogu li se ići voziti na biciklu s Mirnom, Lucijom i 
Anom?«. Dok je mirisala svoju kavu, mirno me je upitala: 
»Jesi li završila domaću zadaću?«. Zašutjela sam. »Nisam«, 

odgovorila sam, na što je 
ona dodala: »Čim završiš, 
slobodna si«. Brzo sam 
završila doručak, popila 
bijelu kavu i otrčala do 
svoje sobe, sjela za radni 
stol i bacila se na posao. 
Radila sam cijelo jutro 
u »petoj brzini« i slova, 
brojevi i računice letjele 
su mi oko glave. 

Završila sam baš prije 
ručka. Nakon ručka poku-
pila sam kosu u rep, uzela 
sunčane naočale i kacigu. 

Opremljena, uputila sam 
se u garažu gdje je parki-
ran bio taj ljepotan – moj 
bicikl. Bio je sjajan, kao i 
uvijek. Bijele boje s roze 
prugama. Korpa je bila 
smeđe boje, isto kao i sje-
dalo. Sjela sam na bicikl, 

viknula mami da krećem i da je volim, ona je uzvratila: 
»Čuvaj se, Tena, volim te. I pazi se, čini se da nailaze obla-
ci«. Krenula sam do Lucije, pa do Mirne i Ane. Kad se eki-
pa okupila, uputile smo se ka obližnjoj šumici – svaka na 
svojem biciklu.

Čim smo stigle u šumicu, sjetila sam se maminih riječi 
o oblacima i kiši. Kapljica za kapljicom i počela je pljuštiti 
kiša. Sjele smo ispod drveta, no ubrzo je krenuo puhati 
vjetar i naše sklonište se 
smočilo. Brzo smo potrčali 
do naše kolibice koju smo 
uz pomoć Mirninog tate 
napravili prošlog ljeta. 
Zatvorili smo se i sačekali 
da oluja prestane. Sivi su 
oblaci prekrili nebo i u da-
ljini smo čuli grmljavinu. 
Uplašile smo se, ali smo 
pozorno čekale da se vri-
jeme smiri.

Nakon desetak mi-
nuta grmljavina je 
prestala, kiša je pre-
stala padati i sivi obla-
ci polako su se povla-
čili i nestajali. Svaka je 
pokupila svoj bicikl i 
sjele smo ispod drve-
ta. Iza oblaka polako 
se otkrivao najljepši 
šareni zalazak sunca. 
Lucija, Mirna, Ana i ja 
sjedile smo i posma-
trale kako se nijanse 
ljubičaste, lila, narančaste, crvene i žute presijavale i mi-
ješale po nebu.

Tu smo se večer veselo odvozale doma i odbrojavale 
dane do sljedeće subote i novih pustolovina na biciklima.

Vesna Huska
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Nesuđeni kuhar
– Joso, petak je. Mislim pravit uzlivancu i paradičkom 

čorbu. Al ne znam oće l’ ovaj naš gospodin ist.
– Kako neće? Tisto ko za palačinte, a to dica vole.
Dok su baka i djed planirali svoj petak, kroz poluo-

tvorena vrata prisluškivao je Dražen, po njegovom mi-
šljenju na prinudnom boravku u Subotici. Čuo je svo-
jim vrlo osjetljivim ušima kako baka Liza tužno preno-
si djedu svoja pitanja. Ne zna zašto joj unuk ne nalazi 
neko mjesto u kući gdje bi bio zadovoljan, ne izlazi ni na 
druženje s djecom, na sve ga treba nagovarati, a ni ne 
pomaže u poslovima po kući. Zna ona da mu je teško 
čekati vijesti o majčinoj bolesti i da živi u strahu, ali zato 
su tu oni, da mu pomognu.

– Mi smo ostarili, brzo se umorimo, bar da vidim da i 
on štogod gustira. Al pak, iđem ja priprvit sve što triba 
za uzlivancu, to se brzo pravi, oma ću pripravit dvi tep-
cije. 

– Ima još vrimena, iđi ti lipo kod Ane na divan. Sestra 
je sestra.

Dražen nije ni pomislio da baka tako brine. Nešto se 
u njemu pokrenulo, kao neki val koji samo raste. On 
ne pomaže, a mogao bi! Bako, vidjet ćeš što tvoj unuk 
može.

Šunjajući se, ušao je u kuhinju i uzeo tepsiju za pa-
lačinke. Hm, pravio je s mamom palačinke, ali nije on 
umutio smjesu. Samo je pekao. Spas je našao u mobi-
telu, veličanstvenom sredstvu za sve namjene! Recept! 
Uvijek uspijeva! Pa da, lako je to. Uzeo je dva jaja, malo 
šećera, mlijeka, brašno i mineralnu vodu. Neće uzeti 
mikser jer će biti glasno, on će sve to ručno izmiješati. 

Znao je da bi smjesa trebala malo odstajati, ali nema 
vremena ako želi iznenaditi svoju baku Lizu. Tava je 

odlična, bit će to stvar-
no iznenađenje! I krene 
Dražen u svoju kulinar-
sku pustolovinu. Kutla-
čom je ulio smjesu u 
vruću tavicu i stavio na 
električni štednjak. Čini-
lo mu se da ide nekako 

sporo, ali odjednom se osjetio čudan miris. Hoće okre-
nuti palačinku, ali ona ni makac! Uzme potom plastič-
nu ravnu kuhaču i okrene je, baci u zrak, a ona pljas! Na 
pod!

Začuje se hihot, skriveno ali čujno!
Davorka je radoznalo s osmijehom na usnama gleda-

la predstavu kroz poluotvorena vrata i dobro se zabav-
ljala.

– Zašto prisluškuješ? Nisi fer…
Samo što nije zaplakao. Onda neočekivana, sestrinska 

gesta spasi ovog majstora za palačinke.
– Pomoći ću ti. Vidim da želiš iznenaditi baku. Ajd, do-

nesi malo ulja. Moramo malo nauljiti tavicu.
Iako je Draženova motivacija splasnula, Davorka je 

vrlo umješno nastavila peći palačinke. Nije postigla 
svjetski rekord u bacanju palačinki uvis, ali je bila blizu. 
Naime, više od dva metra poletjela je prva, a ostale je 
palačinke samo okretala kako ne bi doživjela neki de-
bakl. Dražen je asistirao i palačinke su za pola sata bile 
gotove. Trebalo ih je namazati, u čemu ih je spriječio do-
lazak djeda i bake. Dvoje kuhara brzo su postavili tanju-
re na stol, palačinke i bakin džem od crnih šljiva.

– Bože dragi, ko je bio tako vridan? Ko to meni poma-
že! Janje moje, dođi májki da te zagrli.

Draženove oči su brže treptale, a Davorka je brzo na-
mazala jednu palačinku džemom i pružila baki. Prvi za-
logaj zastao joj je u ustima, oči su uznevjereno lutale od 
Dražena do Davorke…

– Vi ste pravili slane palačinte?
Neee, u staklenci nije bio šećer već sol! Zar baš meni 

to da se dogodi, gruntao je u sebi nevješti kuhar.
Ali, sestra je i ovoga puta imala odgovor:
– Zapravo je Dražen želio slane palačinte punjene si-

rom! I meni se sviđaju baš slane. A ja sam brzo namazala 
džemom da te iznenadim.

Kuhinja je odjednom postala vesela, svi su u slast jeli, 
šaleći se na račun sličnosti šećera i soli. Barem na prvi 
pogled.

Katarina Čeliković

PRIČA
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PRIPOVJEDAČ: ŠTO SVE JEDNA TORBA MOŽE,
                              ĐAKU MOM SE BRIGE MNOŽE.
                              UMNOŽITI ZNANJE SVAKO
                              PA DA ŽIVOT IDE LAKO!

TORBA: HEJ TI, ĐAKU,
                MOJ PRVAKU,
               ODMAH DA U STARTU ZNAŠ:
               NEUREDNOST NE TRPIM BAŠ!

ĐAK: POSAO TI JE DA ME SLUŽIŠ,
           A NE DA SE ODMAH TUŽIŠ!
           ŠTO ĆE SVE U TEBE STATI 
           BAŠ BIH VOLIO ZNATI!

TORBA: E, PA TO TI MOGU REĆI.
                AL MI NEMOJ SAD UTEĆI!
                KNJIGA, TEKA I PERNICA NEKA,
               I UŽINA TE FINA ČEKA.

ĐAK: TKO BI TAKO VRIJEDAN BIO
            I UŽINU MI SPAKIRAO?
            MORA DA JE MAMA HTJELA
            DA PONESEM NEKOG JELA!

TORBA: KNJIGE MORAŠ SPREMIT NEKE
                OLOVKE, BOJE I TEKE.
                RASPORED JE ZATO BITAN
                ON TI KAŽE TKO JE HITAN!

ĐAK: O SVEMU ĆU BRINUT JA
           KAD JE TORBA ĐAČKA TA
           PREDALA MI LJUBAV SVU
           ZA TU ŠKOLU VELIKU!

MARINA PIUKOVIĆ

ŠKOLSKA 
TORBA



Volim proljeće, volim mirise i boje koje ono donosi, vo-
lim Vojvodinu. A vi znam da volite rješavati naša pitanja, 
pa izvolite.

1. Izbaci uljeza. Koje selo ne pripada Općini Vršac? 
a) Batin
b) Gudurica
c) Čantavir
d) Markovac

Vršac, jedan od najstarijih banatskih gradova, nalazi 
se na jugoistočnom rubu Panonske nizine. Smješten 
u podnožju i na padinama Vršačkih planina, s kojih se 
spušta svjež zrak, šuma i dah vinograda, ovaj grad u 
sebi slikovito odražava i prošlost i suvremenost.

2. Koliko hidrosistem Dunav – Tisa – Dunav ima ustava 
(brana)?
a) 20
b) 21
c) 22
d) 23

Ova sportsko-kulturno-turistička manifestacija sa-
stoji se iz dva dijela. Prvi je revijalnog karaktera i čini 
ga defile paradnih konjičkih zaprega, kola, fijakera 
kroz Šid, dok je drugi dio natjecateljskog karaktera. 
Posjetitelji mogu vidjeti različite rase njegovanih i 
dresiranih konja.

Hidrosistem Dunav – Tisa – Dunav jedinstvena je 
kanalska mreža koja povezuje tokove rijeka Dunava 
i Tise kroz Vojvodinu. Kanal je dugačak 960 km, od 
čega je plovno 600 km. Svojom mrežom povezuje 
80 vojvođanskih naselja.

B. I.

3. Od koje se godine u Šidu održava Fijakerijada?
a) od 2010.
b) od 2012.
c) od 2014.
d) od 2016.

4. Koliko bratskih gradova ima Novi Sad?
a) 5
b) 8
c) 12
d) 14

Novi Sad ima bratske gradove na čak 4 kontinenta. 
Najprije se pobratimio s gradom Modena (Italija) 
1964. godine, a najmlađi grad prijatelj mu je grad 
Aleksandrija (Egipat) s kojim je potpisan sporazum 
u rujnu 2022. godine. 
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Točni odgovori: 1. c); 2. d); 3. b); 4. d);



Točan odgovor iz prošlog broja: 

Zavolimo psalme

HRCKOVI 
DETEKTIVI

Nagrađeni detektivi: 

1. Aleksandar Sente – OŠ Matko Vuković, Subotica

2. Lazar I. Radaković – OŠ Ivan Milutinović, Subotica

3. Nevena Katić – OŠ Ivan Milutinović, Subotica

4. Anđela Evetović – OŠ Matko Vuković, Subotica

5. Martin Sudarević – OŠ Matko Vuković, Subotica

6. Anastazija Kovač – OŠ Ivan Milutinović, Subotica 

7. Darko Mišković – OŠ Aleksa Šantić, Vajska

8. Mihael Molnar – OŠ Matko Vuković, Subotica

9. Tereza Dulić – OŠ Vladimir Nazor, Đurđin

10. Katarina Kalančev – OŠ Matko Vuković, Subotica

Nagradno pitanje: 

Tko je autorica knjige 
Djetinjstvo koje ne poznaješ?
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Vrijeme priprave: 
5 minuta

Potrebni sastojci:

Frankina 
jagodica bobica

Priprema:

114. Hrckov kuhaR

svibanj 2025.20

    1. Očistite jagode i narežite ih na ploškice. Očistite ba-

nanu i narežite je na štapiće. Očistite kivi i narežite ga na 

polu kolutove.

    2. Na tanjur složite cvjetove koji ima tučak od zrna bo-

rovnice, latice od ploškica jagode i stabljiku od štapića 

banane. 

    3. Polu kolutove kivija posložite kao travu, dodajte po 

koje zrno borovnice i svježe listove mente.

Dobar tek!

Frankinu jagodicu bobicu je za vas pripremila Fran-
ka Šabić. Franka pohađa prvi razred Osnovne škole 
Ivan Milutinović u Subotici. Već četiri godine ide na 
balet u Baletsku školu Raičević a uči i engleski jezik 
u Centru za strane jezike LC SMART. Voli kuhati, igrati 
se s legićima te igre memorije.

svježi listovi mente

kivi

 B. I.

jagoda

borovnica

banana



• Harmonika je najpopularniji instrument na svijetu.
• Tijekom života čovjek pojede oko 27.240 kg hrane, što 

je težina šest slonova.
• Ne postoje dva ista corn fl akesa – kukuruznih žitarica.
• Riječ karaoke na japanskom znači »prazan orkestar«.
• Talijanski slikar i izumitelj Leonardo da Vinci je pro-

veo 12 godina slikajući usne Mona Lize.  Mogao je 

istodobno pisati jednom i crtati drugom rukom. On je 
izmislio škare.

• Skladatelj Wolfgang Amadeus Mozart napisao je 
dječju pjesmicu Svjetlucaj, svjetlucaj, zvjezdice kada je 
imao pet godina.

• Kada su jako uplašeni, morski psi plivaju u obliku broja 
osam. 

• Vjeverica se brže penje po drveću nego što trči po zemlji.

VELIKO PUTOVANJE 3: 
UTRKA OKO SVIJETA

Poznati junaci iz animiranog hita Veliko putovanje vra-
ćaju se s novim saveznicima u trećem dijelu ove zabavne 
obiteljske avanture. Slijedi najveće putovanje do sada: 
ekipa pretražuje sve kontinente kako bi pronašla nestalog 
medvjedića, što ih vodi do meksičkih piramida, australskih 
prerija, podnožja afričkog Kilimandžara i pustinja Bliskog 
istoka – sve dok ih trag napokon ne odvede u Kinu, gdje će 
se priča zaokružiti ondje gdje je sve i počelo.

KAKO IZDRESIRATI ZMAJA

Na krševitom otoku Berk, gdje su Vikinzi i zmajevi bili ljuti 
neprijatelji generacijama, Hiccup stoji odvojeno. On prkosi 
stoljećima tradicije kada se sprijatelji s Bezubim, strašnim 
zmajem Noćnog bijesa. Njihova nevjerojatna veza otkriva 
pravu prirodu zmajeva, izazivajući same temelje vikinškog 
društva. Hiccup se suočava sa svijetom razdiranim strahom 
i nerazumijevanjem.
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JESTE LI ZNALI?
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svježi listovi mente

kivi

istodobno pisati jednom i crtati drugom rukom. On je 



U osam smjerova pronađi i precrtaj sljedeće riječi: KLAVIR, GLAS, FRULICA, GLAZBALA, OBOA, ARIJA, UDARALJKE, 
DUDE, METALOFON, JAZZ, ORGULJE, URA, HARMONIKA, NOTE, TON, HARFA.
Preostala slova dat će konačno rješenje. Upiši ga u kvadratiće ispod osmosmjerke.

Riješi labirint

D A K I N O M R A H
D N R I V A L K G G
E U O E T O N L L J
K A D F E Č A A A T
LJ R A E O Z S C O E
A I J F B L I N LJ O
R J U A R L A U I B
A A L R U A G T O
D A Z R A R H B E A
U O F R O Z Z A J M



Riješi labirint

Riješi križaljku prema ponuđenim slikama i u označenim poljima dobit ćeš rješenje.

Žaba Kreka

Potrebno:
Zeleni, crveni i bijeli papir 
Dvostruka traka
Slamčica
Škare
Ljepilo
Crni flomaster

Izrada: Izrežite škarama pravilan oblik kruga, koji ćete iscrtati 
šestarom ili nekim okruglim oblikom (tanjur, zdjelica). Od ma-
njih krugova napravite oči, a dvostrukim selotejpom i crvenim 
papirom obložite dio slamčice, otprilike trećinu, a druge dvije 
trećine urolajte prema žabinim ustima. U centru kruga napravite 
mali zarez kroz koji ćete provući slamčicu. Zalijepite noge, i žaba 
je gotova!

KREATIVNI KUTAK

M. P.



I konačno lijepo vrijeme…
Broj 113

Crtao: Petar Tikvicki
Tekst: Slađana Husak

Ovo je pravo mjesto za 
kampiranje… Ima dovoljno 

prostora za šator.

Tamo dolje, 
na minutu je 

izvor.

Baš dobro. Odužila se 
ova šetnja. Idemo do-

nijeti hladne vode.

A mi ćemo za to vrije-
me postavljati kamp…

Već me jeza 
hvata od 
ovoga…

Nešto kasnije...

A onda navečer...

Evo stiže svježa voda, a 
nakupili smo i drva za ve-

čer pored vatre. 

A usput smo uhva-
tili i jednu malu be-

loušku...

z z zmija... i onda 
spavaj u šatoru... 

Jah! Pa to baš 
i nisi trebao 
pokazati....

Hajde, ne glupiraj se. Nećeš 
valjda cijelu noć ostati vani?

Neka, ja ću biti
 čuvar vatre...


